*Halfway down entry, right-hand margin:* Gerundensis

Franciscus Scola clericus Gerundensis exponit quod /1/ ipse ex magno devotionis fervore desiderat suo clericali /2/ caractere, quo alias rite insignitus fuit, et illius /3/ privilegiis uti et gaudere. Sed quia postmodum cum /4/ tribus virginibus et duabus viduis <sup>4</sup>mulieribus /5/ successive matrimonium contraxit et consumavit, bigamiam /6/ incurrendo, desiderium suum in hac parte adimplere /7/ posse dubitat inconsulta <sup>5</sup>desuper apostolica sede. Quare /8/ ipse asserens se cum prima muliere matrimonium /9/ forsam consumasse et similiter, antequam ultimo contraheret, /10/ ut clericali caractere et privilegiis clericalibus uti vale[ret] /11/ a sede apostolica indultum forsam fuisse, <sup>6</sup>supplicatur, etc. /12/ sibi ut dicto suo clericali caractere ac omnibus et singulis /13/ privilegiis, gratiis, concessionibus et indultis quibus clerici /14/ cum unica et virgine coniugati utuntur, potiuntur, et /15/ gaudent, seu uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet, /16/ in futurum uti, potiri et gaudere libere et licite /17/ valeat in omnibus et per omnia, citra tamen ascensum /18/ ad superiores ordines, perinde ac si bigamiam huiusmodi /19/ <sup>7</sup>F. nullatenus incurrisset, veris, etc., concedere et in[d]ulgere, /20/ non obstantibus premissis et apostolicis ac in provin[c]ialibus /21/ et sinodalibus conciliis editis generalibus vel /22/ specialibus constitutionibus et ordinationibus, necnon impe[ri]alibus /23/ ac regiis, regnique legibus et <sup>8</sup>practmaticis /24/ sanctionibus, statutisque municipalibus privilegiisque in[d]ultis /25/ et literis apostolicis etiam felicis recordationis dominorum Innocentii viii, Alexandri vi, /26/ et aliorum Romanorum pontificum etiam super observantia dictarum sanctionum et certi /27/ habitus delatione concessis ceterisque contrariis quibuscumque dignemini /28/ de gratia speciali.

Fiat de speciali M. R(egens).

<sup>3</sup>  $\frac{1}{2}$ ] looks like a division sign.

<sup>4</sup> mulieribus] *ms. adds and deletes* viduis

<sup>5</sup> desuper] *de super ms.*

<sup>6</sup> The implication is that this previous dispensation had been meant to take care of past marriages but not to allow him to marry again and yet keep his clerical status.

<sup>7</sup> F.] *deleted? I am also not quite certain that this is an F*

<sup>8</sup> Practmaticis] *sic ms.*

### 3. 12. The case of Petrus Martorel, from the archive of the Apostolic Penitentiary

This reinforces the points made on the basis of Document 3. 11.

Archivio Segreto Vaticano, Penitenzieria ap. 75

See Document 3. 11.

#### Fo. 473<sup>v</sup>, new foliation:

*At head of page:* Roma apud S.P. [=Sanctum Petrum]

*Head of facing page:* Anno 4<sup>o</sup> Clementis pape vii

*Heading, left-hand margin:* Bigamia cum assistentia.

*Heading, centre:* Villa Nova, tax. xviii½

*Halfway down entry, left-hand margin:* xi kl. decembr.

*Halfway down entry, right-hand margin:* Barchinonen(sis)

Petrus Martorel Clericus coniugatus Barchinonesis /1/ exponit quod ipse ex magno devotionis fervore cupit /2/ clericali caractere quo alias rite insignitus fuit uti, sed /3/ quia postmodum matrimonium per verba de presenti cum una, /4/ virgine, et, illa de medio sublata, cum alia, vidua, mulie|ribus /5/, contraxit, illudque carnali copula consumavit, /6/ bigamiam incurrando, desiderium suum in hac parte adim|plere /7/ posse non sperat, sede apostolica <sup>1</sup>de super inconsulta. /8/ Supplicat igitur humiliter S(anctitati) V(estre) idem orator quatenus sibi ut /9/ dicto suo clericali caractere, illiusque omnibus et singulis privilegiiis, /10/ immunitatibus, exemptionibus, gratiis, favoribus /11/ concessionibus, preeminentiis, libertatibus et indultis /12/ quibus alii clerici, cum unica et virgine coniugati, utuntur, /13/ potiuntur, et gaudent, seu uti, potiri, et gaudere pote|runt /14/ quomodolibet, in futurum uti, potiri et gaudere libere /15/ et licite possit et valeat, citra tamen ascensum ad /16/ superiores ordines, indulgere ac secum misericorditer dispensare, /17/ non obstantibus premissis necnon constitutionibus et ordinationibus /18/ apostolicis ac tam provincialibus quam sinodalibus etiam Barchinonensis /19/ ecclesie iuramento confirmatione apostolica vel quavis /20/ firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus /21/ privilegiisque, indultis et litteris apostolicis ac legibus /22/ imperialibus et regalibus ac pragmaticis sanctionibus /23/ quibus omnibus illorum omnium tenores ac si de verbo ad /24/ verbum insererentur presentibus pro sufficienter expressis /25/ habendis, illis alias in suo robore permansuris, hac vice /26/ dumtaxat specialiter et expresse placeat derogare /27/ ceterisque contrariis quibuscumque dignemini de /28/ gratia speciali. /29/ Fiat de speciali L. Gomez Regens /30/

Cum assistentia que committatur discretis /31/ viris priori monasterii

<sup>1</sup> desuper] de super *ms.*

sancti Dominici Barchinonensis /32/ et Iacobo Zaragossa Canonico Barchinonensi et /33/ eorum cuilibet.

Fiat L